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OPTIK TUSHUNCHALARNI 
SHAKLLANTIRISH 

METODIKASI
Avulova Zamira Tursunmurodovna
Shahrisabz davlat pedagogika instituti

“Tabiiy fanlar” kafedrasi Katta o‘qituvchi
ORCID: 0009-0003-7560-006X

Nomozova Dilnoza Mamarajab qizi
“Tabiiy fanlar” kafedrasi v.b.dotsenti,PhD

ORCID: 0009-0002-9330-9287
Choʻliyeva Sofiya Sobirjon qizi

Shog‘dorova Moxinur Bobomurot qizi
Shahrisabz davlat pedagogika instituti 3-kurs talabasi

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada umumta’lim maktablarida optik tushunchalarni shakllantirish metodikasining nazariy 
va amaliy jihatlari atroflicha tahlil qilingan. Fanni o‘qitishda o‘quvchilarning yosh xususiyatlari, bilish faoliyatining rivoj­
lanish bosqichlari hamda zamonaviy pedagogik texnologiyalardan samarali foydalanish masalalariga alohida e’tibor 
qaratilgan. Maqolada optik hodisalarni tushuntirishda vizualizatsiya vositalari, eksperimental yondashuvlar va interfaol 
metodlarning ahamiyati yoritilgan.

Shuningdek, o‘quv jarayonida optik tushunchalarni mustahkamlashga qaratilgan didaktik materiallar va topshiriqlarni 
ishlab chiqish prinsiplari ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot natijalari o‘quvchilarda optik bilimlarni chuqurroq o‘zlashtirishga, 
ularning mantiqiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirishga hamda fanga bo‘lgan qiziqishini oshirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: optika, optik tushunchalar, metodika, vizualizatsiya, eksperiment, didaktika, ta’lim, pedagogik texnologi-
yalar.
Abstract: This scientific article provides a comprehensive analysis of the theoretical and practical aspects of the method-
ology for developing optical concepts in general secondary schools. Particular attention is paid to students’ age charac-
teristics, the stages of cognitive development, and the effective use of modern pedagogical technologies in the teaching 
process. The article highlights the importance of visualization tools, experimental approaches, and interactive methods 
in explaining optical phenomena. It also examines the principles of designing didactic materials and learning tasks aimed 
at reinforcing optical concepts during instruction. The research findings contribute to a deeper understanding of optical 
knowledge among students, the development of their logical thinking skills, and an increased interest in the study of 
physics.

Key words: optics, optical concepts, methodology, visualization, experiment, didactics, education, pedagogical technol-
ogies.
Аннотация: В данной научной статье всесторонне проанализированы теоретические и практические аспекты 
методики формирования оптических понятий в общеобразовательных школах. Особое внимание уделено воз-
растным особенностям учащихся, этапам развития познавательной деятельности, а также эффективному 
использованию современных педагогических технологий в процессе обучения. В статье раскрывается значение 
средств визуализatsiи, экспериментальных подходов и интерактивных методов при объяснении оптических 
явлений. Кроме того, рассмотрены принципы разработки дидактических материалов и заданий, направленных на 
закрепление оптических понятий в учебном процессе. Результаты исследования способствуют более глубокому 
усвоению учащимися оптических знаний, развитию их логического мышления и повышению интереса к изучению 
физики.

Ключевые слова: оптика, оптические понятия, методика, визуализatsiя, эксперимент, дидактика, образование, 
педагогические технологии.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimida fundamental fanlarni o‘qitish sifati, ayniqsa, fizika va uning optika bo‘limi 

bo‘yicha tushunchalarni shakllantirish dolzarb muammo hisoblanadi. Optika fizikaning asosiy bo‘limlaridan biri 
bo‘lib, uning qonuniyatlarini chuqur o‘zlashtirish o‘quvchilarning ilmiy dunyoqarashini kengaytirishda, texnologik 
taraqqiyotni tushunishda va muhandislik sohalarida kasbiy malakalarini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.
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Biroq, zamonaviy ta’lim amaliyotida optik hodisalarni tushuntirishda ayrim qiyinchiliklar kuzatilmoqda. 
An’anaviy o‘qitish metodikasi ko‘pincha nazariy bilimlarni berishga qaratilgan bo‘lib, amaliy ko‘nikmalar va 
tushunchalarni shakllantirishda yetarli darajada samarali emas. Bu holat o‘quvchilarning optika faniga bo‘lgan 
qiziqishini pasaytirib, mavzuni yuzaki o‘zlashtirishiga olib kelmoqda. Xalqaro miqyosda ham, milliy ta’lim tizimida 
ham ushbu muammoni hal etishga qaratilgan izlanishlar olib borilmoqda, ammo mavjud yondashuvlarning 
o‘ziga xos kamchiliklari mavjud.

Ushbu ilmiy maqola optik tushunchalarni shakllantirish metodikasini takomillashtirishga qaratilgan bo‘lib, 
ta’lim jarayonida zamonaviy texnologiyalardan foydalanish va interfaol usullarni joriy etish orqali o‘quvchilarning 
optika bo‘yicha bilimlarini oshirish hamda amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirishni maqsad qiladi.

Ushbu ilmiy maqolaning asosiy maqsadi optik tushunchalarni shakllantirishda samaradorlikni oshirishga 
qaratilgan innovatsion metodik yondashuvlarni ishlab chiqish va ularni ta’lim amaliyotiga tatbiq etishdan iborat. 
Tadqiqotning vazifalari quyidagilardan iborat:

•	 mavjud optika o‘qitish metodikalarini tahlil qilish va ularning kamchiliklarini aniqlash;

•	 optik hodisalarni tushuntirishda vizualizatsiya va simulyatsiya usullarining rolini o‘rganish;

•	 interfaol ta’lim texnologiyalarini qo‘llash orqali o‘quvchilarning tushunchalarini chuqurlashtirish yo‘llarini 
aniqlash;

•	 amaliy mashg‘ulotlar va eksperimentlarni tashkil etishning yangi shakllarini taklif etish;

•	 ishlab chiqilgan metodikani tajriba-sinovdan o‘tkazish va uning samaradorligini baholash.

Global miqyosda ilm-fanning rivojlanishi, ayniqsa, fotonika, kvant optikasi va optoelektronika kabi soha-
larda mutaxassislarga bo‘lgan talabning ortishi ushbu mavzuning dolzarbligini yanada oshirmoqda. O‘zbekis
ton ta’lim tizimida ham fundamental fanlarning innovatsion metodlar asosida o‘qitilishini ta’minlash kelajakda 
yuqori malakali kadrlarni tayyorlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Ushbu ilmiy maqolada ishlab chiqilgan metodika optika fanining nazariy asoslarini amaliy jihatdan boyi
tishga xizmat qiladi, shu bilan birga o‘quvchilarning tanqidiy fikrlash qobiliyatini va muammolarni yechish ko‘nik-
malarini rivojlantiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Optik tushunchalarni shakllantirish metodikasi borasidagi ilmiy izlanishlar bir necha o‘n yilliklardan beri 

davom etib kelmoqda. Dastlabki tadqiqotlar asosan optik hodisalarning fizik mohiyatini tushuntirish va ularni 
o‘quvchilarga yetkazishning an’anaviy usullariga qaratilgan edi.

Bu davrda optik qonuniyatlarni matematik modellar orqali ifodalash va eksperimental namoyishlar orqali 
mustahkamlash ustuvor ahamiyat kasb etgan. Biroq, bunday yondashuvlar ko‘pincha mavhum tushunchalarni 
o‘zlashtirishda ma’lum qiyinchiliklarni keltirib chiqarganligi qayd etilgan.

Keyinchalik, pedagogik psixologiya va didaktika sohasidagi yutuqlar optik tushunchalarni shakllantirish 
jarayoniga yangicha nigoh bilan qarashga undadi. Jumladan, kognitiv nazariyalar asosida o‘quvchilarning 
tafakkur jarayonlari, bilish faoliyati va tasavvurlarini inobatga olgan holda metodik yondashuvlar ishlab chiqildi.

Bu davrda vizualizatsiya vositalari, masalan, sxemalar, grafiklar, animatsiyalar va simulyatsiyalardan foyda-
lanish samaradorligi alohida ta’kidlangan. Ba’zi tadqiqotchilar optik tushunchalarni shakllantirishda analogi-
yalardan foydalanishning ahamiyatini ilgari surgan bo‘lsalar, boshqalari muammoli ta’lim usullarining ustunligini 
ko‘rsatib berganlar.

Zamonaviy ilmiy ishlar optik tushunchalarni shakllantirishda interfaol ta’lim texnologiyalarining rolini chuqur 
o‘rganmoqda. Virtual va to‘ldirilgan reallik texnologiyalari, shuningdek, kompyuter modellashtirish dasturlari 
yordamida optik hodisalarni real vaqt rejimida kuzatish va ularni boshqarish imkoniyatlari keng muhokama 
qilinmoqda.

Bu yondashuvlar o‘quvchilarning faolligini oshirish, ularning tadqiqotchilik ko‘nikmalarini rivojlantirish va 
mavhum optik jarayonlarni yanada aniqroq tushunishga yordam berishi ta’kidlanadi. Ushbu yondashuvlarning 
samaradorligi bir qator eksperimental tadqiqotlar orqali tasdiqlangan, ammo ularni ta’lim tizimiga keng joriy 
etishdagi institutsional va texnik muammolar ham mavjudligi qayd etilgan.

Shunga qaramay, mavjud adabiyotlarda optik tushunchalarni shakllantirishda o‘quvchilarning individual 
xususiyatlarini, jumladan, ularning o‘rganish uslublari va oldingi bilimlari darajasini to‘liq inobatga oladigan 
yagona, universal metodologiya hali to‘liq ishlab chiqilmagan.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ba’zi tadqiqotlar optik tushunchalarni shakllantirishda fanlararo bog‘liqlikni, masalan, fizika va biologiya 

yoki fizika va texnologiya o‘rtasidagi aloqalarni mustahkamlash zarurligini ta’kidlaydi, ammo bu bog‘liqliklarni 
ta’lim jarayoniga qanday integratsiya qilish bo‘yicha aniq metodik tavsiyalar cheklangan.

Bundan tashqari, optik tushunchalarni shakllantirishda o‘qituvchining roli va uning metodik tayyorgarligi 
masalasi ham yetarli darajada o‘rganilmagan. O‘qituvchilarning yangi texnologiyalardan foydalanish ko‘nikma-
lari, shuningdek, ularning didaktik mahorati optik tushunchalarni samarali o‘rgatishda hal qiluvchi ahamiyatga 
ega ekanligi aniq.

Ushbu ilmiy maqola doirasida ushbu bo‘shliqlarni qisman to‘ldirish maqsadida mavjud metodologiyalarni 
tanqidiy tahlil qilish va ularni takomillashtirish bo‘yicha yangi yondashuvlarni taklif etish ko‘zda tutilgan.

Xulosa qilib aytganda, optik tushunchalarni shakllantirish metodikasi bo‘yicha ko‘plab tadqiqotlar olib 
borilgan bo‘lsa-da, o‘quvchilarning chuqur tushunishini ta’minlash, ularning ijodkorlik va tanqidiy fikrlash qobili-
yatlarini rivojlantirishga qaratilgan kompleks va tizimli yondashuvlarni ishlab chiqish dolzarb muammo bo‘lib 
qolmoqda. Ushbu ilmiy maqola ana shu dolzarb muammoga yechim topishga qaratilgan bo‘lib, mavjud adabi-
yotlardagi yutuqlarni umumlashtirgan holda yangi metodologik takliflarni ilgari suradi.

Mazkur ilmiy maqola doirasida optik tushunchalarni shakllantirish metodikasini o‘rganish maqsadida 
aralash usullar tadqiqot dizaynidan foydalanildi. Ushbu yondashuv miqdoriy va sifat tahlili usullarining uyg‘un-
ligini ta’minlab, mavzuni har tomonlama va chuqur o‘rganish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotning asosiy obyekti umumta’lim maktablari va oliy ta’lim muassasalarida optik tushunchalarni 

o‘qitish jarayonlari, shuningdek, o‘qituvchilar va talabalarning ushbu tushunchalarni o‘zlashtirishdagi yonda
shuvlari hisoblanadi. Tadqiqot davomida turli o‘quv dasturlari, darsliklar va metodik qo‘llanmalar tahlil qilindi, bu 
esa amaliyotdagi mavjud yondashuvlar haqida keng qamrovli ma’lumot olishga yordam berdi.

Ma’lumotlarni yig‘ish uchun bir nechta usullar qo‘llanildi. Birinchidan, optik tushunchalarni o‘qitish metodlari, 
ularning samaradorligi va mavjud muammolar bo‘yicha o‘qituvchilar hamda talabalar o‘rtasida so‘rovnomalar 
o‘tkazildi. So‘rovnomalar yopiq va ochiq savollarni o‘z ichiga olib, miqdoriy va sifat ma’lumotlarni to‘plashga 
xizmat qildi. Ikkinchidan, optika bo‘yicha mashg‘ulotlar davomida darslarni bevosita kuzatish usuli qo‘llanildi.

Kuzatuvlar o‘qitish jarayonining real holatini, o‘qituvchilarning tushuntirish usullarini va talabalarning ishti
rokini baholash imkonini berdi. Uchinchidan, optik tushunchalarni o‘zlashtirish darajasini aniqlash maqsadida 
tanlangan guruh talabalari bilan chuqurlashtirilgan intervyular o‘tkazildi.

Bu intervyular talabalarning tushunchalarni idrok etishdagi qiyinchiliklari va ularni bartaraf etish bo‘yicha 
takliflari haqida sifat ma’lumotlar berdi. Nihoyat, optika faniga oid o‘quv adabiyotlari, ilmiy maqolalar va me’yoriy 
hujjatlar tahlil qilinib, mavjud nazariy asoslar hamda amaliy tavsiyalar o‘rganildi.

Yig‘ilgan ma’lumotlarni tahlil qilish uchun miqdoriy va sifat usullari birgalikda qo‘llanildi. So‘rovnomalardan 
olingan miqdoriy ma’lumotlar statistik tahlil dasturlari (masalan, SPSS) yordamida qayta ishlandi. Bu o‘zga
ruvchilar orasidagi korrelyatsiyalarni aniqlash, o‘rtacha qiymatlarni hisoblash va muhim farqlarni aniqlash 
imkonini berdi.

Sifat ma’lumotlari (intervyular, kuzatuvlar va hujjatlar tahlili) esa kontent tahlili yordamida o‘rganildi. Bu 
jarayonda takrorlanuvchi mavzular, naqshlar va asosiy g‘oyalar aniqlanib, optik tushunchalarni shakllantirish 
metodikasining turli jihatlari bo‘yicha chuqur tushuncha hosil qilindi.

Tadqiqot jarayonida etik me’yorlarga qat’iy rioya qilindi. Barcha ishtirokchilardan yozma ravishda xabardor 
qilingan rozilik olindi. Ularning shaxsiy ma’lumotlari maxfiyligi ta’minlandi va olingan ma’lumotlar faqat ilmiy 
maqsadlarda ishlatilishi kafolatlandi. Ishtirokchilar istalgan vaqtda tadqiqotdan chiqib ketish huquqiga ega 
ekanliklari haqida ogohlantirildi.

Ushbu ilmiy maqola ayrim cheklovlarga ega. Tadqiqot cheklangan sonli ta’lim muassasalari va ishtirok-
chilarni qamrab olgani sababli, olingan natijalar barcha ta’lim tizimlariga to‘liq umumlashtirilmasligi mumkin. 
Bundan tashqari, optik tushunchalarning murakkabligi va ularni o‘zlashtirish jarayonining subyektivligi ayrim 
natijalarning talqinida ehtiyotkorlikni talab qiladi.

Tadqiqotning validligini ta’minlash maqsadida bir nechta chora-tadbirlar amalga oshirildi. So‘rovnomalar 
va intervyu protokollari ekspertlar tomonidan oldindan ko‘rib chiqilib, ularning mazmuniy to‘g‘riligi va aniqligi 
tekshirildi. Kuzatuvlar bir nechta mustaqil kuzatuvchilar tomonidan o‘tkazilib, natijalarning obyektivligi oshirildi.

Ishonchlilikni ta’minlash uchun esa ma’lumotlarni yig‘ish vositalari sinovdan o‘tkazilib, ularning barqarorligi 
va izchilligi baholandi. Xususan, so‘rovnomalar pilot sinovdan o‘tkazilib, ularning ichki izchilligi (Cronbach’s 
Alpha koeffitsiyenti) tekshirildi. Ushbu chora-tadbirlar tadqiqot natijalarining ilmiy asosliligini va xolisligini ta’min-
lashga xizmat qildi.
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Ushbu ilmiy maqolada optik tushunchalarni shakllantirish metodikasining nazariy asoslari va amaliy jihatlari 
atroflicha tahlil etildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, optik hodisalarni o‘rganishda an’anaviy yondashuvlar 
ko‘pincha talabalarda mavhum tushunchalarni o‘zlashtirishda muammolarni keltirib chiqaradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xususan, yorug‘likning to‘lqin va korpuskulyar tabiati, difraksiya, interferensiya kabi murakkab tushun-

chalarni faqat formulalar va nazariy ta’riflar orqali o‘rgatish ularning chuqur anglanishiga to‘sqinlik qiladi. Tahlillar 
shuni tasdiqladiki, vizualizatsiya vositalari, interfaol modellar va eksperimental usullarni o‘quv jarayoniga inte-
gratsiya qilish optik tushunchalarni samarali shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi.

Ayniqsa, zamonaviy axborot texnologiyalari, jumladan, virtual laboratoriyalar va simulyatsiyalar yordamida 
o‘quvchilarda mavhum optik jarayonlar haqida aniq tasavvur hosil qilish mumkinligi isbotlandi.

Ushbu ilmiy maqola doirasida olib borilgan tadqiqotlar asosida quyidagi amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:

Birinchidan, optika kursini o‘qitishda nazariy ma’lumotlar bilan bir qatorda, real hayotiy misollar va vizual-
izatsiya vositalaridan keng foydalanish lozim.

Ikkinchidan, talabalarning mustaqil eksperimentlar o‘tkazishlari uchun sharoit yaratish va ularni interfaol 
o‘quv dasturlari bilan ishlashga undash muhimdir.

Uchinchidan, o‘qituvchilarning kasbiy malakasini oshirishga yo‘naltirilgan treninglar tashkil etish, ularni 
zamonaviy pedagogik texnologiyalar va didaktik materiallar bilan tanishtirish zarur.

Mazkur yondashuv optik tushunchalarni shakllantirish jarayonini yanada samarali va qiziqarli qilishga 
xizmat qiladi. Natijada talabalarning fanga bo‘lgan qiziqishi ortadi va ularning ilmiy dunyoqarashi kengayadi. 
Ushbu ilmiy maqolada keltirilgan tavsiyalar ta’lim siyosatini ishlab chiquvchilar hamda amaliyotchilar uchun 
optika ta’limini takomillashtirishda muhim yo‘l-yo‘riq bo‘lib xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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